— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信运„2020‟957 号

 上海市经济信息化委关于深化 5G
供电服务和应用、促进 5G 发展和建设的通知

国网上海市电力公司、上海移动、上海电信、上海联通、上海铁

塔及相关单位：

    为认真贯彻落实《上海市人民政府关于加快推进 5G 网络建设

和应用的实施意见》（沪府规„2019‟27 号）和《上海市经济信

息化委关于做好电力卓越服务支持 5G 网络建设的通知》（沪经信

运„2019‟601 号），深化 5G 基站供电服务、降低运行成本，促

进我市 5G 基站建设快速发展，现将有关具体要求通知如下：

一、加快 5G基站供电工程建设

1.市电力公司要主动对接 5G基站建设和运营企业，成立推进

小组，明确双方责任人，畅通信息渠道，优化内部流程，健全新

装、增容和“转改直”绿色通道，加大 5G 供电工程建设推进力度。

 — 2 —

2.加大周边电网建设力度。优化投资安排，提前建设和改造

电网，充实低压电源点，为 5G 基站电力接入创造良好环境。

3.推行“三省”基站服务。简化用户申请手续，让用户报装

更省心；就近接入公共电网，优化供电方案，降低用户接入成本，

让用户报装更省力；限期办结接入工程，让用户报装更省时。

二、积极支持 5G 基站“转改直”

4.完善中压配电网规划。优化 5G 基站和电源点布置，在架空

线入地项目中提前考虑一定数量的电源点和电缆通道，满足 5G

基站低压电源需求，从源头上避免 5G 基站转供电问题。

5.积极推进“转改直”改造。对于具备改造条件的 5G 基站，

制定改造方案，明确改造标准，加快实施进度。对于产权清晰、

改造条件较好的 5G基站，优先实施改造后单独装表供电。对于租

赁户若具备客观物理条件（即电系划分清楚且供电安全），在用户

申请后可凭租赁合同实施改造单独装表供电。

6.结合老旧小区改造和架空线入地开展。根据本市老旧小区

改造和架空线入地实施计划，市电力公司在进行相关供电设施改

造的同时，对老旧小区内或附近具备条件的基站，协助 5G 建设单

位实施直接改造工程。

三、降低 5G基站运行成本

7.执行峰谷电价政策。具备条件的 5G 基站运行企业可执行峰

谷电价政策。变压器容量在 100（含）-315（不含）千伏安之间的

5G基站用户可自行选择执行两部制或单一制目录电价。市电力公司

根据5G基站所属企业的申请，安装计量装置，执行有关电价政策。

8.参与电力市场化交易。具备条件的 5G 基站，可纳入电力市

场化交易范围。5G 基站运行企业要确定 5G 基站实际用电量，按

照我市售电侧改革方案相关要求参与电力市场化交易。

 — 3 —

9.合理优化用电结构。5G 基站运行企业要主动优化设备用电

负荷，应用储能设备，调整峰谷时段用电，降低基站用电成本。

市电力公司要积极开展能效服务，发挥专业化技术和服务优势，

提供能源托管、清洁能源、新一代储能 UPS、节能改造、设备代

运维等服务；支持 5G 建设运营商批量查询 5G 基站用电量等运行

数据，提供电费账单及发票“集团户”等优质服务。

10.规范基站转供电行为。市电力公司要协助 5G基站运行企

业排查转供电情况，建立台账实行清单化管理。加大国家关于 5G

基站转供电降价政策宣传，引导转供电主体传导落实降电价优惠

政策，不得擅自提高电价标准，不得假借电费名义收取场地租赁、

物业管理、设备运维、人工服务等其他费用。

四、积极探索各方合作共赢模式

11.支持各方加强合作，通过集团战略合作等方式，开展电力

基础资源共享运营。推进利用变电站、杆塔等资源和运营商共建

5G基站，推动电网与通信行业基础设施资源整合利用。研究利用

5G切片技术构建电网切片的可行性。研究做好利用变电站资源建

设 5G 基站的试点总结，并形成可复制推广的经验。

请各单位加快落实，并做好经验总结，发现问题及时报告。

上海市经济和信息化委员会

                            2020 年 11 月 3日

 — 4 —

抄送： 各区经信委(商委、科经委)。

上海市经济和信息化委员会办公室 2020年11月3日印发